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slet ikke Spørgsmaalet, hvorvidt han ifølge sin 
Anskuelse, som han burde have beholdt for sig 
selv, ligesaavel som det ærede Medlem for Kjage 
beholder fin Anskuelse for sig selv 홢홢홢 hvilket er 
meget rigtigt 홢홢, kunde aflægge den Paagjældende 
Ed; men efter den Udtalelse, det ærede Medlem 
officielt havde fremført, at han hverken troede paa 
de Kristnes eller Jodernes Gud, kunde der være 
Spørgsmaal om, hvorvidt han burde give sine 
Medborgere en Forargelse ved alligevel at aflægge 

Eden. Det var kun derom, Raad kunde gives, 
og i den Retning siaer det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds, at han har givet 
Raad om at aflægge Eden og af politiske Grunde 
benytte den Leilighed, som var given ham til 홢홢홢 
jeg vil for ikke at blive beskyldt for Jnjuriant 
ikke nærmere udtrykke min Tanke om den Maade, 
hvorpaa det ærede Medlem fik Leiligheden og be- 
nyttede den. 홢홢홢 Altsaa det var kun derom, Raad 
blev givet, og det et Raad, som blev fulgt. 홢 
Hvad det ærede Medlem for Kolding (Berg) an- 
gaar, kan jeg fatte mig meget kort med Hensyn 
til, hvad jeg har at sige til ham, thi jeg beklager. at 
jeg ikke forstod det Mindste af, hvad det ærede Med- 
lem vilde. Kun ganske enkelte Ting kaperede jeg deraf, 
og det var, saa vidt jeg erindrer, netop det Punkt, 
som jeg nys omtalte, nemlig, hvorvidt der var 
givet det ærede Medlem fra Langeland Raad as 
Partiet eller ikke. Jeg maa tilstaa, at i saadanne 
Sager tror jeg mere paa, hvad det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds (Hørup), 
end paa, hvad det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds (Berg) udtaler, ikke fordi jeg paa 
nogen Maade tvivler om det sidstnævnte ærede 
Medlems bona Heles, men fordi jeg tror, at det 
førstnævnte ærede Medlem har en langt skarpere 
og klarere Opfattelse af, hvad der soregaar, og en 
mere udpraeget Villie med Hensyn til Partifornraah 
end det sidstnævnte ærede Medlem har. 

Form-inden (K r a b b e): Omtalen af dette j 
Punkt, der oprindelig fremkom som en lille Replik 
paa en leilighedsvis indslydt Bemærkning, der ikke 
hørte herhen, bør ikke udbrede sig videre, da vil 
derved vilde komme aabenbart udenfor Sagens 
Gjenstand. 

J u e l :  Jeg skal da fjerne mig fra dette 
Emne og blot endnu tillade mig nogle ganske 
enkelte Bemærkninger. Det ærede Medlem her 
ligeooverfor (Berg) siger 홢홢홢 og siger med Rette 
-홢홢 at han vistnok har en alvorligere Opfattelse 
og en dybere Indsigt, end man maaske tror, i 
theologiske Spørgsmaal, og jeg vil gjerne tro dette, 
thi det ærede Medlem er jo i den Grad Alvors- 
mand fra Top til Taa, at han ikke tillader os 

Andre og da navnlig ikke mig at gjøre spogende 
Bemærkninger. Jeg skal derfor for Fremtiden af- 
holde mig derfra. 

Tang :  J  Anledning af den Strid, som 
har været ført imellem to ærede Medlemmer om 
Robespierres Guds-begreb, tillader jeg mig at 
bruge det Ord, som den høitærede Formand før 
anvendte ved en anden Sag, nemlig at det var 
noget tvetydign Dengang da Robespierre laa og 
skulde til at dø, og der kom en Præst til ham 
og sagde: Nu tror du vel paa Jesus af Noge- 
reth. saa stak Robespierre Hovedet op fra Dynen 
og sagde: Vil De behage at formelde ham min 
dybeste Respekt (Brix: Ja, men han blev jo 
henrettety Jeg beder om Forladelse, jeg huskede 
feil, det var Voltaire 

Formanden  (K r a b b e): Dette ligger 
ganske udenfor Forhandlingerr 

Iusti tsministeren (Nellemann):  Jeg 
vil tillade mig at gjøre nogle Bemærkninger til 
Forklaring af mit Standpunkt, da jeg ser, at det 
er blevet misforstaaet. Jeg skal da først bemærke, 
at jeg tror ikke, at de Herrer have Ret, som ville 
hævde, at Grundloven hjemlet en Konfessionsløs- ...-.1» x...... 018»«»« Uden Hensyn Til, hvad yctll lpvklgk tror, eengang 
til Rigsdagen, og at Grundlovens § SS altsaa 
kan bortfortolkes Jeg tror ialtsald ikke, de Her- 
rer gjøre vel i at paaberaabe sig det historiske 
Moment til Støtte for deres Fortolkning; thi jeg 
tror nok, at, naar man stiller sig paa det histo- 
riske Standpunkt og undersøger vedkommende Lov- 
bestemmelses Tilblivelsesmaadg vil det Hele give 
sig naturligst, naar man forudsætter, at det ikke 
har været Tanken at hjemle den Konfessionsløse 
nogen Adgang til Rige-dagen. Man er gaaet ud 
fra, at alle forskjellige Religioners Bekjendelse 
kunne komme derind uden Hensyn til, om de ere 
Bekjendere af den ene eller den anden Religion, 
og naar man gaar ud fra det, er idet« ingen 
videre Betænkelighed ved at foreskrive en Ed, thi det 
kan man trygt gaa ud fra, at ethvert Religions- 
samsund har Dogmer, at det tror paa Noget, 
som ifølge fin Natur er egnet til at tjene til Grund- 
lag for en Ed. Dersom de Herrer vilde forsvare 
deres Mening, skulde de efter min Mening hellere sige : 
Der er maaske oprindelig ikke tænkt paa de Con- 
fessionsløse, men ved Lovens Fortolkning kommer 
det ikke afgjort i Betragtning, hvad der oprindelig 
er tilsigtet ved dens Givelse, men der maa ses 
paa, hvad der staar i Loven; fra dette Synspunkt 
maatte de Herrer nærmest hævde, at Grundlovs- 
bestemmelsens Ord ligesaavel tillade den ene For- 


